De Circumstant agrau. Ref LXVII. &c. 377

qui ipsius est actus, reuerenter ac piè fiatq; verò, qui hic orat, magnam committat in Deum irreuerentiam, valde erga illum impiè se habeat.

2. Confirmatur: quia quis non iudicet magnam fornicationem, si quis Principi suo loquatur, ab eo eoque petat aliquid, ac interim hostiliter ab eo auerteratur, & dorsum ei vertat? Ita verò le ad Deum habet ille, qui vocaliter ipsum orat, & interiori cum mortaliter offendit: per peccatum enim mortale auerteritur a Deo, tanquam a fine ultimo, ipsique inimicus efficitur. Per talen ergo orationem validè se habet irreuerenter ad Deum, ac per consequens peccat notabiliter contra virutem Religionis. Vnde ex his concedit Sylvius, quod aliquis toties peccat mortaliiter, quoties orat perleuerans in affectu peccati mortalis, & in voluntate illud committendi. Concedit etiam, quod si aliquis orationem interrupit, ut obsecro animo obsecro loquatur, vel ut cum adueniente meretrice fornicetur, vel ut inimico sibi obvio lethale volnus infligat, præter peccatum luxurie, aut odii, etiam peccabit grauiter contra reuerentia Deo debitam.

3. Sed si haec effici certa, facit Deus, quod muliti in lethale crimen sibi non inciderint: & ideò recte Pater Suarez, circa presentem casum non ita finiteret vt Sylvius, sed cum formidine loquitur. Sic enim ait: de Religioni, tom. secundo, lib. tertio, cap. 4. numero 13: Est mihi verisimile, si quis dum vocaliter ora in delectatione & cogitatione luxurie, morose delicatesse, peccando mortaliiter contra castitatem, etiam peccare per circumstantiam contraria Religioni, vel venialiter aggrauantem, quod certum, vel etiam mortaliter, quod licet sit incertum, timendum est, quia videtur grauis Dei irreverentia. Ita ille.

4. Verum ego satis probabiliter puto contra Sylviuum in casu proposito non adesse peccatum lethale: quia, ut fatetur ipsemet Sylvius, Minus est oportet contentire turpi cogitationi occurrenti ex humana fragilitate, quam ex malitia, vel odio perleuerare in voluntate committendi aliquod peccatum mortale. Sed quicquid asserta Sylvius, si quis orat non solum in peccato mortali, sed etiam cum proposito actuali, & voluntate peccandi mortaliter, non peccat, ut docet Sanchez in spacio, tom. 2. lib. 7. cap. 2. dub. 9. num. 3. & alij. Ergo, &c. Confirmatur, quia qui orat sine aliqua intentione, videtur gravem irreuerentiam afferre Dco: & tamen non est certum tamē peccare mortaliter. Vide Trullench in Decalogum, tomo primo libr. 1. cap. 7. dub. 10. num. 6. & alios. Ergo, &c.

RESOL. LXVIII

Si quis in die ieiuniū sibi comedere carnes, & laetificia, queritur, an distincta peccata commisserit, & in confessione aperienda?

Et notatur, quod qui vnuit aliquo die ieiunare, non toties peccat, quoties in illo die carnes comedit. Ex part. 3. tract. 4. Ref. 156. alias 157.

Ep. hoc in §. 1. R Espondeo affirmatiuè, & ita docet Con-

ninch de Sacram. disputat. 7. dub. 5. num. 42. vbi sic ait: In Quadragesima comedere sibi per diem, & comedere carnes, & comedere oua, sunt singulariter & distincte præceptis prohibita, vnde singula habent distinctam prohibitionem Ecclesiæ, siue fini repugnantiam, quod inde patet, quod vnu sibi sine altero permittatur, & consequenter continent distinctam malitiam in confessione explicandam, Ita ille,

Tract. 1.

2. Notandum est tamen hic obiter, quod qui vnuit aliquo die ieiunare, non toties peccat, quoties in illo die carnes comedit, & ita aduersus Suarez de Religion. tom. 2. lib. 4. cap. 7. num. 12. docet non uissimum Paulus Layman in Theolog. morib. 4. tract. 4. cap. 3. num. 3. sed ego de hac quæstione alibi etiam egit in tract. de ieiunio, refol. 45.

Sup. hoc in
Refol. 1. not.
præterit, &
in eodem §.
in fine, & in
Ref. 2. §. vlt.
in principio,
& in rom. 4.
tr. 6. Ref. 82.
& 83. & in
alio §. carum
not.

RESOL. LXVIII.

An qui dixit peccatum oblitus aliquius circumstantia, satifaciat postea in alia confessione explicando gravitatem circumstantie oblitera? Ex part. 1. tractat. 7. Refolut. 45.

§. 1. R Espondet negatiuè Nugnus in addit. ad 3. R part. tom. 2. quæst. 9. art. 1. dub. 2. vbi sic afferit: [Quando multa peccata fiunt eodem actu, ut quando quis furatur bona Ecclesiæ, non sufficit, se accusare de furto: similiiter, quando quis occidit Clericum, non sufficit, ut dicatur homicidium. sed in utroque casu & debet explicari sacrilegium: atque adeo si oblietur illius circumstantia, debet postea de illa se accusare. Sed tunc est dubium, utrum sufficiat confiteri illam circumstantiam, secundum se; an vero sit necessarium illam confiteri per modum circumstantiarum, dicendo totum peccatum simul fuisse, scilicet, curum cum sacrilegio? Angelus dicit, hoc secundum esse necessarium. Et ista sententia videtur militia magis vera: quia aliter non verè explicatur militia. Et hoc magis certum est, quando cum ordinatur ad alterum, ut quando quis fuit ad mechanum. Ita Nugnus.

2. Sed Suarez in 3. ptom. 1. disp. 21. sect. 2. num. 8. & 9. Cominch de Sacra. disp. 7. dub. 7. n. 60. Reginaldus in praxi, tom. 1. lib. 6. c. 4. n. 141. Fillius in tom. 1. tract. 7. cap. 4. n. 80. & alij. contrarium docent: in casu tenui, quo tam peccatum, quam circumstantia possunt separatim sufficienter explicari. Et idem, qui iurauit non percutere Clericum, aut ieiunare in vigiliis, sed postea Clericum percutit, aut ieiunum in vigiliis perfregit, & in Confessione solum exprefsit, se Clericum percutisse, aut ieiunum perfregisse, nullam habens iuramenti memoriam, satisfaciens in alia Confessione, dicendo, se licet iuramentum perfregisse. Et idem dicendum est de voto.

3. Similiter, qui furatus est calcem, sed in Confessione ex obliuione dixit se furtum commississe, non expressa circumstantia calicis: in secunda Confessione satisfaciens dicendo, se mortale sacrilegium commississe. Et idem doctrina Nugni vbi supra, intelligenda est cum distinctione Suarez, & aliorum.

RESOL. LXIX.

An Sacerdos, vel initiatu sacerdis Ordinibus, si aliquem percutiat, teneatur explicare in confessione hanc circumstantiam? Ex part. 1. tract. 7. Refol. 8.

§. 1. T Eneri docet Nugnus in addit. ad 3. part. tom. 2. quæst. 9. art. 2. dub. 3. conclus. 5. vbi sic afferit: [Quando initiatu sacerdis Ordinibus occidit, vel abscondit membrum alterius, vel notabiliter percutit, usque ad effusionem sanguinis, tenetur explicare, se esse initiatu sacerdis: quia hoc maximè repugnat proprio statui propter irregularitatem annexam. Et credo etiam probabilitatem, quod Sacerdos teneatur explicare, se esse Sacerdotem: quia effusio sanguinis maximè repugnat Sacerdotio.] Ita ille,

2. Sed, si aliquis dictam circumstantiam taceret,

Li 3 non

Tractatus Septimus

378

non illum damnam: quia est solum circumstantia
aggravans.

RESOL. LXX.

An Prelato precipienti aliquid sub precepto obediens, si subditus non obediat, peccet dupliciter, & teneatur hanc circumstantiam in confessione explicare. Ex p. 1. tr. 7. Ref. 16.

S. I. A affirmatius respondet Villalobos in summ. tom. 1. tr. 9. dub. 5. 6. n. 14. vbi sic ait: *El Religioso, que no obedece al Prelado, quando lo manda por obediencia, comete un pecado con dos malicias, que es contra Religion, y contra obediencia; y assi todo lo debe en Confession explicar.*

2. Sed pro contraria, sententia aduersus Hispanum, alium Hispanum ponamus, et hic est Ledesma in summ. to. 1. de Panit. c. 10. concl. 6. fol. mibi 338. vbi sic assert: *[Se puede decir muy probablemente, que el tal pecado es mortal, que tiene una sola malicia, porque aunque el quebrantamiento del precepto sea contra la virtud de obediencia, y de Religion: pero no es contra materia necessaria de obediencia, sino es por participacion de la virtud de Religion, mediante el voto que hizo: y ansí el tal pecado no tiene mas que una malicia.]* Ita ille, qui citat Caiet. in 2. 2. q. 88. art. 5. ad 3. & Sotum de inst. lib. 1. cap. 2. art. 3. ad 1. Super hac materia consule tertiam huius Operis Partem. Tract. 4. de Sacrament. Resolut. 67.

RESOL. LXXI.

An Prelatus, si omittat correctio... subditus, satisfaciens dicendo in confessione, omisi... confessionem proximi?

Idem, quod dictum est de Prelato, dicendum est de Patre, Tute, Domino respectu tamen mancipij, non autem respectu famuli ob salarium seruentis. Ex p. 1. tr. 7. Ref. 57.

Sup. hoc in §. 1. Necesse esse, vt dicat se esse Prelatum illius, docet Bañez in 2. 2. q. 33. a. 3. dub. 1. concl. fin. Ref. 22. & in Ref. 23. §. Hinc. & §. Sed ego, ad me, ref. Hinc.

Sup. his in Ref. 2. not. præterita, & in eodem, §. Sed. & verl. Hinc. & inf. in Ref. 163. §. Quarto septimo.

Necesse esse, vt dicat se esse Prelatum illius, docet Bañez in 2. 2. q. 33. a. 3. dub. 1. concl. vlt. & nouissimè Villalob. in summ. tom. 2. tract. 4. diff. 6. n. 4. quia ad corrigendū subditum tenetur ex iustitia.

2. Aliqui autem putant, quod obligetur ex misericordia; & idē secundum illos notabiliter tantum aggrauat ista circumstantia: vnde in confessione non erit necessariò aperienda. Et hanc sententiam probabilem existimat Ioan. Sancius in suis practicis disputationibus, diff. 6. n. 9. nam sententiam Bañez verior rem tantum vocat. Quod diximus de Prelato, dicendum est de Patre, Tute, Domino, respectu tamen mancipij, non autem respectu famuli ob salarium seruentis: quia mancipium est sub dominio Domini, & ad eius curam pertinet, actiones mancipij dirigere; non autem famulorum.

RESOL. LXXII.

An Episcopus, & Generalis alicuius Religionis, si peccet mortaliter, teneatur explicare hanc circumstantiam?

Et nos auem, quod Episcopus fornicans non tenetur circumstantiam Episcopatus fateri, nisi fornicatio illa ab Episcopo, seu Generali Religionis admissa ita publica effet, vt scandalum parere?

Et cur si aduerteremus, quod quando omnes ciues tenentur ad præliandum, specialiter teneantur Milites, &

Duces, sed si predicti non prælientur, tenentur istam circumstantiam in confessione explicare, nempe Duces, aut Milites. Ex p. 1. tr. 7. Ref. 6.

S. I. A affirmatiū sententiam docet Fagundez in summ. part. 10m. 2. q. 9. art. 2. dub. 3. concl. 2. vbi ita assert: *Quando ipse penitentis est Episcopus, tenetur explicare istam circumstantiam in quocumque peccato mortali: quia Episcopi, ratione proprii status, tenentur ad perfectionem vita Christiana habendam; sed huic perfectioni ex aequo repugnat quocumque peccatum mortale: ergo notabiliter aggrauatur in Episcopo, ex hac circumstantia, quocumque peccatum mortale. Et hoc probabilitate etiam procedit in Generalibus Ordinum, sed quod Generales Ordinum sunt quasi Episcopi, & tenentur alios monere ad perfectionem. Ita Nughus.*

2. Sed ego oppositum dicendum esse censeo; & ita puto, non esse talen circumstantiam necessariò in confessione aperiendam. Et ita docet Coninch de sacram. di sp. 7. dub. 4. n. 18. vnde Filiiuc. tom. 2. tract. 30. cap. 7. num. 125. Villalobos in summ. tom. 1. tract. 9. dub. 36. num. 14. Sanch. de matr. tom. 2. lib. 7. diff. 27. n. 33. Henriquez lib. 5. cap. 5. num. 6. in Glossa. Itt. G. & alijs qui assertur, quod fornicans Episcopus non tenetur Episcopatus circumstantiam fateri, nisi fornicatio illa ab Episcopo, seu Generali Religionis admittit. Ita, ut scandalum parere, unde enim aduersus speciale officij obligationem delinquerent, qua tenetur subditos, non solum verbo, sed etiam exemplo pascere, atque adeò specialis malitia ex status, ac officij circumstantia contraheretur, eaque est necessariò fatenda.

3. Itaque ex his appetet, quod Episcopus, si occulte fornicaretur, latifaciat, non solum tacendo esse Episcopum; sed etiam dicet, se habere tantum votum castitatis, vt supra diximus de Sacerdote, vel Religioso professo fornicante. Et ita docet Sanchez ubi supra, quidquid in contrarium assert Fagund. de Precept. Eccl. tr. 2. lib. 4. c. 3. n. 8. qui citat Ledesmam, & alios multos. Sed quod dictum est de pot. Episcopo cum Sanchez, à fortiori procedit in Generalibus Religionis. Notandum est etiam hic contra Nughum vbi sup. quod quando omnes ciues tenentur ad præliandum, specialiter tenentur milites, & Duces; sed supradicti non tenentur istam circumstantiam explicare, nempe, se esse milites, & duces; quia dicta circumstantia est solum aggrauans, & idē non necessariò in confessione aperienda.

RESOL. LXXXIII.

Verum Sacerdos, vel Religiosus professus satisfaciens in confessione, si dicat se violasse votum castitatis, non manifestando votum solenne, quod habet?

Et hoc idem est de feminis, vel viro, si carnaliter commiscuntur cum Sacerdotio, vel Religioso professo, aut cum Moniali; num satius dicere in confessione se tories fornicatum esse, vel copulam Sodomitam habuisse cum viro voto castitatis simplex.

Et notatur eum, qui votum castitatis simplex in scali, vel Neutriatum emisit, & postea in Religionem profissu est, vel si post votum simplex castitatis sacra Ordinibus initetur, sufficiere, si dicat, se habere votum castitatis, & non tenetur explicare circumstantiam sacrorum Ordinum, vel professionis in Religione. Ex p. 2. tr. 7. Ref. 4.

S. I. Negatiū responderet Palatius in 4. diff. 16. Sup. dub. 3. num. 3. 1. Rodriguez in summa, tomo 1. cap. 109. num. 5. Layman in Theol. mor. lib. 4. tr. 3. 10.

De Circumstantiis agrau. Res. LXXIV. 379

petr. res. tract. 1. o. cap. 7. num. 4. Medina in summ. lib. 1. cap. 14. post & in §. 18. Petrus Fay in addit. ad 3. part. quest. 9. art. 2. dif. 7. ad 2. Aragon. in 2. 2. quaf. 8. art. 7. Azorius etem. part. 3. lib. 3. cap. 2. 7. quaf. 10. Cominch de Sacram. in Relig. dif. 7. dub. 4. num. 20. Fagundez, & Villalobos, vbi inf. & la. cumstantia persone, dub. 2. Henriquez, vbi inf. & alij. qui putant, votum sacerdotale castitatis, differre spe- ci a voto simplici.

2. Sed ego puto, contrariam sententiam esse probabilem: & ita illam vocauit Villalobos in summ. tom. 1. tract. 9. dub. 37. num. 13. Henriquez lib. 5. de Panis. cap. 5. n. 6. in Glossa. list. G. Fagund. de Precept. Ecclesiast. art. 2. lib. 4. cap. 3. num. 6. & illam etiam ab solute docet Llamas in summ. part. 3. cap. 8. §. 14. Megala in 1. part. lib. 5. cap. 1. num. 8. Filliuc. tom. 2. val. 30. cap. 9. num. 124. & 125. Sanch. de matrim. tom. 2. lib. 7. dif. 27. n. 27. Sufficit igitur, in confessio- ne Regularem, seu Monialem professam, dicere, se fregille toties votum castitatis, & tacere circumstan- tiam professionis: quia votum solleme à simplici non differt specie, neque alterius rationis vinculum est, sed solum accidentaliter. Idem dicendum est de Sacerdote & clericis: non enim in confessione tenetur dicere, se habere sacros Ordines, sed satis est dicere, se habere votum castitatis, & contra illud toties peccasse.

3. Et hoc etiam d-endum est de foemina, vel viro, si carnaliter se misericordia Sacerdote, vel cum Reli- gioso profeso: nam fatus est dicere in confessione, si toties forniciata esse, ve copulam Sodomiticam habuisse cum viro voto castitatis adstricto.

4. Notandum est etiam hic, utra Fagundez de Precept. Ecclesiast. 2. lib. 4. cap. 3. n. 10. ei qui votum castitatis simplex in seculo, vel in Nouitiatu emisit, & postea in Religione professus est, vel qui post votum castitatis simplex sacris Ordinibus initia- tur sufficere, si dicat se habere votum castitatis: non tenetur explicare circumstantiam facrorum Ordinum vel professionis in Religione. Et ita docet Sanchez vbi supra, num. 25. & 35. cum Azorio, Rodriguez, & Henriquez. Vide tertiam huius Operis Partem, Resol. 67. Tract. 4. de Sacram.

RESOL. LXXIV.

Sacri Ordinibus initiati exercentes alcum venerem exteriorum quo peccata committant?

Et quod peccata committant in solo apparitu, & vo- luntate intorsi?

Et resolutio harum questionum pendet ex illa celebri; an obligatio continentia annexa Ordini sacro sit im- mediate a lege Ecclesiastica, vel a voto?

Et notatur, quod si quis non vult vovere, sed cum ex- presto animo non vovendi suscipit Ordinem sacrum, & fornicatur, in illo actu fornicationis non peccat peccato sacrilegio contra votum, quia non est aliquod votum: sed peccabit tamen non emittere a votum, quod emittere debet.

Et si quis in Sacris, & cum voto initiatus attenter contrahere matrimonium, & illud attentatum con- summet, an tunc etiam peccet contra preceptum Ec- clesiae prohibentis matrimonium contrahere, & ideo in hoc casu tripliciter peccet?

Et si Sacerdos profitus fornicans satisfaciat in con- fessione, si dicat se esse Sacerdotem, aut professorum, aut Religiosum; ac proinde etiam Sacerdos sacula- ris, & etiam Episcopus non teneatur explicare cir- cumstantiam Sacerdotij, aut Episcopatus, sed tan- tum, quod habet votum castitatis?

Idem est dicendum de illis, qui cum supradictis forni-

cantur; quod sufficit, ut in confessione dicant se pec- catum carnis commissum cum habente votum castita- tis, & non est necesse explicare, an sis Sacerdos, pro- fessus, vel Religiosus, aut Episcopus.

Et curissimum inferitur, an si peccatum preferre verba

consecrationis, aut formam Baptismi sine vero pane,

aut sine vera aqua?

Et queritur, an infans promotus ad sacros Ordines

obligetur ad castitatem seruandam?

Et an continentiam teneatur seruare, qui sciens votum

castitatis annexum receptioni Ordinis sacri ordina-

tur ante annos pubertatis?

Et quid de ordinante ante annum decimum sextum, vbi

Conecum Trid. est receptum?

Et an tale votum possit irritari etiam post annum pu-

bertatis ab eis, quorum cura suberat is, qui intra an-

num pubertatis fuit ordinatus?

Nota tamen, obsecro, quod si naclia pubertate Ordinem

suscipit exerceris, ant alia via approbaueris, obli-

gatus es ad castitatem seruandam, & resilire non

potes.

Et an invincibiliter ignorans votum calibatu implici- tam contineri in receptione Ordinis sacri, teneatur

seruare castitatem, si sciens, & prudens sacram Or-

dinem recipiat?

Et quid dicendum est, si cum metu cadente in constan-

tem virum Ordinem sacrum receperis, an tenearis ser- uare continentiam? Ex p. 10. tr. 1. & Mis. 1. Ref. 12.

§. 1. **T**ria peccata committere, specie distincta, docet Hurtadus de Sacr. Ordin. diffe. 26. in §. Ex his, vbi sic ait: Constat ergo, actum venerum exteriorum Sacris initiati, qui factem implicitè vovit, esse triple peccatum distincte speciei, nempe unum luxurie contra castitatem; & aliud sacrilegi contra religionem, ex qua obligat votum; & aliud quasi sacrilegi contra duliam lacram ratione legis Ecclesiastice id prohibentis intuitu reverentia statui Ecclesiastico debite. Addidimus actum venerum exte- riorem, quin interior, vt voluntatis, & appetitus, quo non potest Ecclesia iudicare, non erit pec- cat, & contra duliam lacram, quia non est contra dictam legem Ecclesiasticam, quia Ecclesia nequit illum probare. Ita ille; & post illum Caspensis in Crr. Theo. a. tom. 2. tract. 27. disputat. 3. scilicet 3. num. 25.

2. Sed Resolutio huius casus pendet ex illa cele- bri Quæstione, an obligatio continentia annexa Or- dinis Sacro sit immediata a lege Ecclesiastica, vel à voto? Et Prima sententia afferit, Sacris initiatos in fin. Ref. iure Ecclesiastico, & immo- late teneri ad dictam continentiam, & non ex Voto. Et in primis teneri Ref. 77. §. Et iure Ecclesiastico, probatur, quia qui omnia id est & seqq. ignoraret annexum esse Votum continentiae Sacris Ordinibus, aut qui id sciens intenderet in vovere, non contraheret peculiarem obligationem continentiae; quod videtur falsum. Quod vere non tenetur ex Voto, probatur, quia qui Sacris initiantur, etiamsi ab Episcopo de continentia seruanda admoneantur; nullum tamen continentiae Votum emittunt; ergo ad illam non obligantur ex voto; quia nemo obligatur voto, nisi à leipo emiso. Ita Valentia, tom. 4. dif. 9. q. 6. punct. 5. §. 2. & alii. Secunda sententia firmat Sacris initiatos non teneri immo- late ad continentiam ex lege Ecclesiastice, sed teneri immediata ex voto Sacris Ordinibus ex lege Ecclesiastica annexo. Ita Valq. in 3. part. tom. 3. dif. 247. Malderus de Institut. tractat. 10. capite 5. dub. 9. conclus. 5. Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 19. Sicut de Relig. tom. 1. tract. 1. libro 3. cap. 3. num. 9. & alij. Tertia sententia tuerit, Sacris initiatos ad dictam conti- nentiam teneri, non solum ex voto Ordinibus Sa-

Tractatus Septimus

380

cris ex lege Ecclesiastica annexo, si illud saltem implicitè emiserant; sed etiam immediatè lege Ecclesiastica. Ita Coninch de Sacram. disp. 20. art. 1. 3. & Rebellius lib. 3. de Matrimon. impediment. quæst. 10. Castrus Palau tom. 4. tract. 27. punct. 17. num. 5. Quarta sententia est Layman. lib. 5. tractat. 9. capite 11. numero secundo, in fine, admittentes obligacionem legis cessante voti obligatione, secus voti obligatione posita.

3. Sed licet ego omnes istas sententias existimem probables; tamen adhære secunda sententia Patris Vafquez, quam tuetur etiam Dicastillus, ubi infra, Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 27. & alij immumeri penes ipsum. Dico igitur obligationem istam solum esse ex voto seruandi castitatem; constitutio nem verba Ecclesiastica tantum esse ad annexendam obligationem emitendi tale votum; cogit enim Ecclesia eos, qui in Sacris ordinantur, vt. votum voleant castitatis; non quidem exprefse, sed in facto ipso susceptionis Sacri Ordinis ad eum modum, quo per delationem habitus Professorum, & exercitum actuum illis solis competentium in Religione approbata iudicatur tacita folemnis Professio. cap. Vida de Regularibus.

4. Nota vero, quod licet ego teneam, vt dictum est, obligationem continentem in habitibus Ordinem Sacrum immediate ori ex voto, non vero ex constitutione Ecclesie; negare tamen non possumus, quin obligatio non contrahendi matrimonium ex duplice capite oritur: nam ed ipso, quod constitutione Ecclesiastica inhabiles facti sunt ad validè contrahendum; resolut ex natura rei obligatio non attentandi talēm contrahendum: & ex alio capite, quamvis ea inabilitas non aduerserit; ex ipsa vi voti oritur obligatio non incedit in matrimonium; quia est ille status oppositus obseruantia perfectæ castitatis, atque in hoc sensu, quantum ad hanc partem, aliquid habet veritatis lentitatem Rebellij, & Coninch, quæ ex vitroque capite constitutionis Ecclesiasticae, & voti, putat oriiri obligationem; quam tamen nos existimamus solum quantum ad contraheendum matrimonium ex vitroque capite oriiri.

5. Ex his inferunt decisio dubius appositi a titulo huius Resolutionis. Dico itaque contra: Turdum, & Caspensem, Sacerdotem, qui in aliis in aliquem lapsom sensuali, non committeret tria peccata. Et ita docet Dicastillus de Sacram. m. 1. tract. 6. disp. 1. dub. 26. n. 399. ubi sic ait: Cruciis voti castitatis annexi Ordini, quem suscepit, etiam si peccet postea fornicando; non peccat triplici malitia peccati, scilicet contra constitutionem Ecclesie, precipientis castitatem in honore Ordinis, vt aliqui volunt; & insuper contra præceptum; ac tandem contra votum. Iec enim illa primam malitia, seu peccato peccat, ut iuxta dicta, præceptum sue constitutionis Ecclesie non attingit immediate continentiam, sed votum emitendum in eo Ordine; quod tamen iam existit ordinatus; quamvis hic, & nunc non seruet tale votum. Ita ille.

6. Nota etiam ex his, quod si quis nolens vovere, sed cum expresso animo non vouenter suscipiat Ordinem Sacrum, & fornicetur; in illo actu fornicationis non peccat peccato sacrilegij contra votum; quia non est aliquod votum. Quia tamen semper illi instat obligatio faciendi votum; peccabit quidem in non emittingendo votum, quod debebat emittere; ipse tamenactus fornicationis non erit fractio fidei Deo praestitæ, quam nondum illi praestitit. Quemadmodum, qui pro tali, aut tali die habet obligationem emitendi professionem Religiosam; etiam si peccet illam non faciens; si tamen non facit; non peccat contra paupertatem, quam debuiss-

set vovere (cum nondum illam voverit) etiam si possideat bona. Deinde Sacerdotem professum fornicantem, satisfacere in confessione, si dicat se esse Sacerdotem; aut si dicat, se esse Professum; aut si dicat, se emisisse votum castitatis, non explicando se esse Sacerdotem, aut Professum, aut Religiosum; ac proinde etiam Sacerdotem facultarem, etiam Episcopum non teneri explicare circumstantiam Sacerdotij, aut Episcopatus. Atque in vinculum, paucis complectendo omnia, quicunque in Sacris, sive Religiosus, sive non Religiosus, & quicunque Religiosus, sive in Sacris constitutus, sine non, si peccatum fornicationis committit; latitatis facit in confessione, dicendo, se fornicarum fuisse, habendo votum castitatis. Fundamentum est; quia nec ratione Sacri Ordinis, nec ratione status Religiosi præcise, & formaliter, alia obligatio non committendi tale peccatum oritur, præter eam, que ex voto ordinis annexo, & in statu Religioso incluſo. Quod enim votum sit solemne, vel non solemne, ad predictam speciem, & rationem peccati omnino accidentiarum est. Secus autem erit, si quis Sacris, & cum voto initiatuſ attentet contrahere matrimonium, & illud attentatum consummet; ainc enim peccabit quidem contra præceptum Ecclesie prohibentis matrimonium contrahere; illa prohibito videtur esse facta in honorem illius status: & præterea peccabit contra Religiosum, & votum castitatis in ea copula, atque etiam contra sextum præceptum, cum sit incolam matrimonium. Item peccabit peccato facilius, quale censetur in eo, qui attentat facere, auctoritate Sacramentum invalidum; tale autem et illum matrimonium attentatum: perinde atque peccatum est proferte, v. gr. verba Consecratio, aut formam Baptismi sine vero pâne, aut sine vera aqua; sic enim quis attentat effere sacramentum matrimonii sine materia aut subiecto capaci, quare ipse non est. Et haec omnia recte occidit Dicastillus loco citato, quæ maximè notanda sunt; non enim ita breuiter, & clare Lector inueniet apus alios Auctores.

7. Sed ad pleniorum huius materie tractationem breuiter discutiuntur sunt aliqua dubia: & idem quarto primo: An infans promotor obligetur ad castitatem ferendam? A filii. an Paludanus in 4. dist. 37. quæst. 1. art. 1. D. Antoninus 3. p. tit. 1. cap. 8. concil. fauit Richardus in dist. 2. art. 4. q. 2. ad 3 propterea, quod castitas Ordini sacro accessoria sit: ergo infans Ordinem factum recipiens, & castitatem feruare obligandus est. Oppolita tamen sententia communis, & vera est, quam pluribus relatis, firmitate Sanchez, lib. 7. disputat. 30. num. 5. Vafquez, disp. 2. 4. num. 2. 5. Barboſa alleg. 1. 5. n. 4. Gutierrez de Matrimon. cap. 9. 4. circa finem, Coninch, disp. 20. dub. 14. Ratio est; quia nec ex lege prædicti infans afernit, nec ex voto. Non ex voto; hoc enim liberum consensum vouenter requirit; qui tamen non est in infante carente voto rationis. Non ex lege; quia, cum lege diuina nullus ad castitatem obligetur, Ecclesia, quæ iuris diuinæ imitatrix est, nemini eam obligatio nem imponit.

8. Quero secundum: an continentiam tenet feruare is, qui sciens votum castitatis annexum receptioni. Ordinis Sacri, ordinatur ante annos pubertatis? Negant varijs, quos citat, & sequitur Sanchez, lib. 7. de Matrim. disput. 30. n. 8. Lefsius lib. 2. de Virtutib. c. 41. dub. 7. num. 58. nisi post annos pubertatis ratificet. Idem censent de Ordinato ante annum 16. ubi Tridentinum est receptum. Sed oppositum videtur verius. Probatur quoad prius, quia certum est votum castitatis ante annos pubertatis emulsum esse validum: hic autem non appetat, ex quo capite

Sup. hoc in
ton. 2. tr. 5.
R. 13. 5. v. 16.
in principio.

De Circumst. aggrau. Ref. LXXV. &c. 381

Si invalidum; nam quod Professio in Religione ante illos annos vim non habeat; oritur ex constitutio-
ne Ecclesie, qualis nulla est in praesenti casu.
Idem ostenditur quoad posterius, quia Tridentinum
fess. 25. cap. 15. de Regularibus? solùm agit de pro-
fessione in Religione, quam annulat. Existime ergo,
quod licet ea sit iusta causa dispensandi, immo
iuxta probabilem sententiam tale votum possit irri-
tari etiam post annos pubertatis ab eis, quorum cu-
re superberat, qui intra annos pubertatis fuit ordi-
natus; ipsum tamen votum non sit eo ipso irritum.
Et ita hanc sententiam tenerit Caltrus Palau, tom. 4.
tractat. 27. punct. 17. num. 10. & jo. Praepositus in 3.
part. quæst. unica, de Sacram. Ord. dub. 20. num. 199.
Nota tamen, quod si nata pubertate, Ordinem
suscepimus exerceris, aut alia via approbaueris obli-
gatus es ad castitatem seruandam, & resiliere non
potes; vt notarunt Sanchez, Coninch, & alij locis
allegatis.

9. Quarto tertio. An inuincibiliter ignorans votum
celibatus implicitum contineri in receptione Ordini-
nis Sacri; tenetur seruare continentiam, si sciens,
& prudens sacram Ordinem recipiat? Sanchez lib. 7.
de Matrimon. disp. 27. num. 11. affirmit. Sed con-
trarium videtur verius. Sequitur ex dictis, cum obli-
gatio voti non possit inueniri, nisi verum votum
intercedat; illud autem non potest inueniri, vbi nullum
est voluntarium: voluntarium vero esse non
potest respectu eius, quod inuincibiliter ignoratur.
Et ita hanc sententiam tenet Joannes Praepositus,
vbi supra num. 200. & 201. qui respondet ad om-
nia argumenta Sanchez. Sed in hac difficultate dis-
tinguit Palauus loco citato num. 11. cum Coninch,
disp. 20. dub. 14. num. 145. Qui bene aduerit, quod
hic casus vix in Ecclesia Latina locum habere po-
test, cum omnes ante collationem Ordinum Sacro-
rum monentur ab Episcopo de obligatione castitatis
seruanda.

10. Et tandem quarto quartu: quid dicendum, sic
cum metu cadente in constantem virum Ordinem
susciperis: an tenearis seruare continentiam? In praes-
enti difficultate, præter eos, qui vniuersim censem
vota gravi metu facta, seu cum metu cadente in con-
stantem virum, esse nulla iure naturæ; aliqui censem
tale votum iure positivus esse irritum, & proinde ini-
tiatum Sacris Ordinibus ex tali metu non obligari
ad continentiam: ita Sanchez disp. 29. n. 5. vbi pluri-
mos citat, & lib. 4. in Decalogum, cap. 4. n. 12. Lessius
cap. 40. dubit. 3. num. 18 & alij. Et ita docet Praeposi-
tus vbi supra, num. 202. Et idem Palauus, loco citato,
mm. 13. probat nullum votum metu factum iure na-
ture irritum esse: iure vero positivo sola ea vota,
que statum Religiosum constituant, tametsi irritan-
tiam veniant. Quo posito, si cum Ordines suscepisti,
expresisti non contradixeris obligationem seruandæ ca-
stitatis; teneris eam seruare, tum ex voto, tum ex
lege. Sed probata coactio, credo facile Ecclesiastem
tibi predicatam obligationem remissuram. Sed circa
omnia supradicta, ne deferas etiam recognoscere
doctissimum Granatum in 3. part. D. Thoma, contr. 9.
tract. 4. disp. 1. sect. 1. & seqq.

RESOL. LXXV.

An Religiosus professus, qui emittit votum de non com-
mittenda mortalitate, vel fornicatione teneatur, expli-
care hanc circumstantiam voti emissi post professio-
nem? idem queritur de Sacerdotio, vel Sacris Or-
dinibus initiatu: Ex part. 1. tr. 7. Ref. 9.

R Espondeo negatiu: nempe: non teneri de-
clarare in confessione se hac de re post vo-

tum professionis aut sacerorum Ordinum, speciale vo-
tum emisisse: quia per votum solempne castitatis in
professione emisum, & dum sacros Ordines suscepit
ad id ipsum tenebatur; & multiplicatio nova voto-
rum nullam etiam addit circumstantiam aggrauan-
tem; nec se obligauit de novo, sed veterem obliga-
tionem cum illo voto confirmauit: sicut, qui saepe
promitteret aliquam rem cum iuramento, vel publi-
cas scripturas de illa efficeret. Et ita docet Fagundez
de Praecept. Ecclesiast. 2. lib. 4. cap. 3. num. 11. qui ci-
tat Sanchez & Llamas. Et idem Filliacion. tom. 2. tract. 30.
cap. 7. num. 26. asseruit, aliquem habentem votum
solempne, & simplex, non teneri utrumque exprime-
re: quia votum solempne, & simplex differunt tantum
accidentaliter, & non est circumstantia in confessio-
ne aperienda.

38. §. Itaque,
prope finem.
à ver. Vnde
ex his quāvis
illa differt
ab ista que-
stionē quia in
illa additum
est iuramen-
tū voto, &c.

RESOL. LXXVI.

An quando aliquis solus se polluit tangendo aliquem
professum, vel in Sacris constitutum, teneatur explicare
hanc circumstantiam? Ex part. 1. tractat. 7.
Resolut. 53.

§. 1. Negatiu: responderet Llamas in sum. p. 3. c. 8. Sup. hoc in
§. 16. vbi sic asserit: [Quando sola mollities Rel. seq. & in
committitur tactibus Professi, vel in Sacris constituti,
si patiens est secularis, non tenetur amplius dicere,
nisi: Passus sum voluntarie pollui tactibus alienis.
Neque in sacris constitutis, vel Professus amplius te-
netur dicere, nisi, tangens impudicè, alium pollui. Et
si non sit cognitus, non tenetur explicare. Et sum in
sacris, vel Professus, aut Professa Religionem; nisi
illi etiam accidat voluntaria pollutio, vt de se liquet;
qui sacra persona non est in tali casu violata.] Ita
Llamas, sed an probabiliter, iudicent viti docti: nam
oppofitam sententiam existimo veram.

RESOL. LXXVII.

An Regularis, vel Monialis, vel aliquis in Sacris
Ordinibus constitutus, si seculariter polluit, commi-
tit sacrilegium?
Et an patiens in predicto casu pollutionem, circum-
stantiam per sonarum teneatur aperire? Ex part. 9.
tract. 9. & Msc. 4. Ref. 66. alias 65.

§. 1. Pro negatiu: sententia adduxit alibi Llamas Alibi in Ref.
primum Auctorem huius sententiae: postea præterita, &
adduxi Nicolaum Misericordem Dominicinanum: & in alia eius
Ioannem Caramuelum Cisterciensem: nunc assero
eandem sententiam docere Iacobum de Graffis Be-
dictinum, de casibus reservar. lib. 3. cap. 8. num. 39.
cui nouissimè addi Patrem Gesualdum Cappucinum
in Theolog. moral. tom. 1. tractat. 27. cap. 10. num. 16.
vbi sic asserit: Sequitur, quod quando sola mollities
committitur tactibus professi, sive aliquius in Sacris
Ordinibus constituti, si patiens est secularis, non te-
netur amplius dicere in confessione, nisi passus sum
voluntarie pollui tactibus alienis; neque Religiosus
amplius tenetur dicere, nisi causauit tangens impudicè
alium pollui, & si non sit cognitus, non tenetur explicare:
ego sum in sacris, sive Religiosus, nisi etiam
illi accidat voluntaria pollutio consummata. Et
ratio huius est, quia persona sacra non est in tali
casu violata contra votum Castitatis. Hæc Ge-
sualdus.

2. Sed propositus hanc sententiam reliquendam esse
puto. Et ego illam alibi improbavi; & me citato,
improbat Trullench vbi infra, & etiam, me citato,
lapien

TION.

CL. Part.

16 II

III

Sapientissimus Oviedo in p. 2. D. Tomeo. tr. 6. contr. 5. puncl. 3. §. 10. n. 70. Vnde in summa Llamas inveniuntur expuncta talis opinio iussu nostra Sanctæ Inquisitionis Hispanicae, in Indice expurgatorio edito anno 1632. à Cardinali Antonio Zappata littera H. secunda Classis. Et ideo non approbo id, quod afferit nouissime Tamburinus in Method. expedit. Confess. I. 2. c. 5. §. 10. n. 66. vbi sic ait: si tu tuis manibus pollutas vxoriam, vel Sacerdotem, &c. debes id explicare, quia cooperari ad adulterium, vel sacrilegium; at si te suis manibus alias pollutas, parum referit pro tuo peccato contra Castitatem, quod ille fuerit vir, vel foemina, vel Sacerdos; tunc enim si aliud non additur se habent illæ manus, ut merum instrumentum; & solum adest cooperatio cum alterius te pollutis peccato. Ita illæ qui sentit cum Llamas, scilicet patientem pollutionem ab aliquo, in Sacris constituto, non teneri amplius dicere, nisi paucus sum voluntariè pollutionem tacitibus alienis, & non teneri explicare circumstantiam personæ sacrae. Sed hanc sententiam, vt diximus, delevit ex Llamas index expurgatorius. Rechè itaque Trullench in Decal. tom. 2. lib. 6. c. 1. dub. 8. §. 1. m. 2. sic ait: Hinc fit quando molles committitur tacitibus Professi, aut in Sacris cōstituti, esse id in confessione aperiendum, vt bene existimat Diana tract. de circumstantiis, ref. 53. contra Llamas summa part. 3. cap. 8. §. 16. Ita Trullench, & iterum ego. Vnde cautæ legendi sunt Tamburinus, Gelfaldus, Graffius, Molensiensis, & Caramuel: & caveant in posterum. Autores hanc sententiam in suis Operibus amplius imprimere.

RESOL. LXXVII.

An mulieri peccanti cum Religioso Sacerdote facit se dicere se commisere sacrilegum cum Sacerdote, vel iniunctio sacris Ordinibus?

Et an Religiosus Sacerdos, quando se accusat in confessione in simili casu non teneatur dicere se esse Religiosum Sacerdotem, sed suffici dicere se esse Religiosum, vel Sacerdotem, aut sacris Ordinibus initiatum. &c. Ex part. 1. tr. 7. Ref. 3.

Sup. hoc sup. §. 1. Negatiuè responderet Sotus in 4. dist. 18. q. 2. in Ref. 33. §. Et in hoc, & inf. lib. 2. q. 8. art. 5. ad 1. Coninch de Sacr. disq. 20. dub. 3. n. 131. Ledefina in sum. to. 1. de penit. cap. 19. de circumstantia persone. dub. 2. Ref. 3. & §. 1a Ref. 4.

Negatiuè responderet Sotus in 4. dist. 18. q. 2. in Ref. 33. §. Et in hoc, & inf. lib. 2. q. 8. art. 5. ad 1. Coninch de Sacr. disq. 20. dub. 3. n. 131. Ledefina in sum. to. 1. de penit. cap. 19. de circumstantia persone. dub. 2. Ref. 3. & §. 1a Ref. 4.